

АБОНАМЕНТИ

ЗА ГОДИНА	5	Л.
ЗА ШЕСТЬ МЪСЕЦА	250	Л.
ЗА ТРИ	125	Л.
ЗА СТРАНСТВО	8	Л.

„РОДИНА“ излиза единъ път седмично — НЕДЕЛЯ
Ръкописи не се повръщат
Неплатени писма не се приемат

РОДИНА

ОБЯВЛЕНИЯ

НА I СТ. НА КВ. С. М. 40 СТ.
НА III СТ. „ „ „ 30 СТ.
НА IV СТ. „ „ „ 20 СТ.

Писма, пари за абонанти, публикация и всичко що се отнася до в. „РОДИНА“ се испраща до редактор-издателя му ВЛАДИМИРЪ МАНЕВЪ — СВИЩОВЪ.
Телефонъ № 21

Атанасъ А. Велевъ

СВИЩОВЪ

Отъ 1 Септември т. г. наново почна адвокатската съ практика, като дава съвети по всички спорове и води и защитава всекакъв вид дѣла.

Дѣлнитѣ безплатно.

Адвокатското му писалище — до книжарницата на Вл. Маневъ.

1 — 5

ТЕФТЕРЧЕТА

джебни, все-какъв вид и качество. Особено хубави и на умѣрена цѣна съ художествено изработенитѣ кожени тефтерчета. Книжарница Вл. Маневъ — Свищовъ

ВСЕМИРНА БИБЛИОТЕКА

Пристигнаха въ книжарницата на Вл. Маневъ нови номера. Всеки № 30 ст.

УРОЦИ ПО ПИАНО се даватъ.

отъ госпожа

Споразумение въ редакцията.

ЮРДАНКА ЖЕЧЕВА

УЧИТЕЛКА

Дава уроци по пирография Споразумение въ дѣвическата гимназия.

1 — 4

МУЗИКАЛНИ ИНСТРУМЕНТИ

КИТАРИ, МАНДОЛИНИ, ЦИГУЛКИ И ПРИНАДЛЕЖНОСТИ И МЪ.

Продава книжарницата на Владимиръ Маневъ — Свищовъ

Дава се

подъ наемъ воденицата на Цв. Радославовъ (на Сливовската бара), съ голѣмъ бостанъ, ниви, ливада.

Споразумение аптека Колчевъ

1 — 6

КЪЩАТА

на Младоръ Хасабовъ — въ Свищовъ, въ която живѣе, се продава, или дава подъ наемъ отъ 1 октомври т. г.

Също се продаватъ разни домашни вѣщи и мобили, като: голѣми оглѣдани и ламби, пияно гардиони, дулапи, каци и пр.

Споразумение въ същата къща.

2 — 3

ПРОДАВАМЪ

БАКАЛСКАТА СИ СТОКА, ИЗПЯЛО СЪ ОТСТЪПЪ, КОЯТО СЕ НАМИРА ВЪ ДУКАНЪТЪ № 3. НА „ВЕЛИШАНА“.

ИВАНЪ К. ХИНКОВЪ

Свищовъ.

Търси се

жена за готвачка. Споразумение редакцията.

ПЪТНИКЪ

който постоянно да обикаля свищовска околия за разпространение на разни артикули а най-главно шевнитѣ машини «Гритцнеръ», търси търговската къща

Вл. Маневъ — Свищовъ

Добро възнаграждение!

ПРЪСНИ И ЕДРИ ОРЪХИ

НАМИРАТЪ СЕ ЗА ПРОДАНЪ 50 — 60 ШИНИКА (КРИНИ) ИЗ ЦѢЛО И ПО ЧАСТИ

Споразумение въ печатницата на П. А. Славковъ — Свищовъ

1 — 5

Дава се подъ наемъ къщата на господинъ Буку Ашеръ въ Свищовъ.

За споразумение съ г. Буку Ашеръ

Излезе

отъ печатъ № 1 отъ библиотеката на Свищовското Държавно Агрономство — „Най-важитѣ работи въ ливадитѣ“, написанъ С. Д. Дрънговски. Изираща се даромъ срѣщу 5 ст. пощенска марка.

Търси се

работникъ за ступанест-вото при земледѣлското училище въ манастира „Св. Богородица“, край Свищовъ.

Заплата около 50 лева.

Желающитѣ да се явятъ лично въ манастира.

Положението.

Поради тревожното положение въ което се намира страната понастоящемъ и за да знаятъ читателитѣ ни какво мисли правителството по това, предаваме текстуално статията въ „в. Миръ“ — органа на Народната партия, озаглавена: „Положението“:

„Отъ никога война не е имало толкова страхъ, колкото отъ една война на Балканитѣ. Редъ години на великитѣ сили главната задача състои въ това, да пазятъ да не избухне въоръженъ конфликтъ въ тоякътъ на Европа. Не единъ път и не два пъти тѣ съ прибѣгвали до твърди груби прѣдупрѣждения и демонстративенъ натискъ спрѣмо балканскитѣ държави, само и само да не дойде работата до войча, която всички се страхуватъ, че тоя пътъ не ще може да се локализира. Натискъ недостолѣненъ за престижа на една държава силитѣ упражниха и върху Италия, която накарала да се откаже отъ дѣйствиия на европейскитѣ бръгове на Турция все поради съ нищо непрѣодолими страхъ отъ една Балканска война. И прѣдложението на графъ Бертолда се дължи все на тоя съ нищо неопрѣдолимъ страхъ отъ Балканска война. Тѣй се схваща то почти отъ всички страни; и за това отъ всички страни погледнаха на него като на срѣдство за печелене на врѣме и за избѣгване на войната и тоя пътъ. Огъ всекъдѣ се изка заха съмнѣния, че то може да има други практически резултатъ, а нѣкои отидоха по-далечъ и го квалифицираха като неискренно, като една игра на австрийската дипломация, — най-подозирания въ неискрееностъ отъ всички дипломации.

Тия коментари се чувствуватъ твърди болезнено въ Австро-Унгария, па дори и въ Германия, дѣто официозния печатъ протестира срѣщу подобни положѣния и ги оглава на егоистични смѣтки у ония, които ги изказватъ. Въ това отношение твърди характеристични сѣ изявленията на австрийския полуофициозъ Райхспостъ. „Вѣиската дипломация, казва Райхспостъ, ще докаже че по отношение на Близкия изтокъ Австро-Унгария не прѣстъпва никаква егоистична или враждебна политика. Ако съединената разнѣна на мисли не доведе до усвояването на общи мѣрки, за това нѣма да бъде виновна Австро-Унгария. Съ чиста съвѣсть тя тогава може да се откаже отъ всека отговорностъ за евентуал-

нитѣ послѣдствия. Съ прѣдложението на графъ Бертолда Австро-Унгария показва нѣщо повече отъ една добра воля, но ако нейната добра воля не бъде достатъчно респектирана, тя ще се принуди, безъ да гледа на чувствителността на другитѣ държави, да слѣдва свободно една политика, чрѣзъ която се запазватъ само нейнитѣ собствени интереси“.

Въ тия изявления има и укоръ срѣщу ония, които погледнаха съ недовѣрие къмъ инициативата на графъ Бертолда, па има и заплашвания, за да се накаратъ заинтересуванитѣ сили да се отнесатъ сериозно къмъ прѣдложенията, които има да се направятъ за умиротворението на Балканитѣ. Тѣ показватъ още, че Австро-Унгария повече отъ всички други пътъ е готова да вземе най-активно участие въ събитията, които има да се развиятъ на Балканитѣ. И въ такъвъ случай инициативата на графъ Бертолда добива значението на срѣдство, чрѣзъ което Австро-Унгария иска да си развърже ръцѣтъ за по-свободно дѣйствуване. Безъ да подозираме австрийската дипломация въ онова лукавство, въ което я подозиратъ други, тя може наистина въ случая да добие резултати тъкмо обратни на ония, които си поставя за цѣль; и вмѣсто да се съзладе чрѣзъ разнѣната на мисли между държавитѣ, както се изразява Райхспостъ, „практическо срѣдство за бѣда щето развитие на турската административна политика по отношение къмъ разнитѣ народности въ отоманската империя“, да се направи нейната неизбежна въ най-скоро врѣме.

Къмъ изявленията на австрийския официозъ, направени тѣй категорично, въ смисълъ, че това е послѣденъ опитъ съобщоевропейски усилия по миренъ начинъ да се разрѣши Балканския въпросъ, ние има да прибавимъ, че ако конкретнитѣ мѣрки, които ще се прѣдложатъ, се основаватъ на прѣдположението, че е възможно турцитѣ сами да оправятъ държавата си, то ще бъде не само напразно изгубенъ трудъ и изгубено врѣме, но и едно окончателно изгубване на вѣра отъ страна на балканскитѣ държави въ самитѣ велики сили. Бертолдовата инициатива ще бъде съдбоносна въ това именно отношение, че тя може да накара малкитѣ държавици да ревизиратъ коренно своята политика, и като познаятъ своитѣ

истински приятели и истински интереси сам да прѣдизвикат комбинации и събития, които ще турят край на балканската криза. Нека се разбере, че положението е вече нетърпимо, че повече не може да се чака. Нека при това заинтересуваните да спъват развоя на балканските държавици не се лъжат, че ако и двестият благоприятен случай се пропусне от тия държавици, то друг такъв още по-благоприятен въ най-скоро време нѣма да има. Щом всички сѣ убѣдени, че турците сами не сѣ въ състояние нито да се реформират, нито да създадат трайна власт въ империята си, всички ден е благовременен. Малките християнски държави имат много по малко причини да се страхуват от некултурна Турция и от използване на времето отколкото от просвѣтена Европа, която и тоя път може да поиска да си послужи съ насъ като съ разумна мѫнѣта. Ако Бертолдовата инициатива не сполучи, въ смисълъ да даде ефикасно самоуправление въ Европейска Турция, балканските държави ще се принудят да се простят съ своята досегашна политика на слушане и чакане“.

С. Д. Дръновски

Писма отъ Моравия

VI

Единъ день въ село Приказъ.

Миналиятъ път на същото мѣсто се запознахъ съ земледѣието въ село Стритежъ.

Сега пъкъ ще сподѣля впечатленията си съ тебе за другъ край отъ Моравия — Хана, а гесп. за селото Приказъ. Хана и Валашко сѣ два противоположни краища отъ Моравия. Различаватъ се и по климатъ и по почва, и по население. Въ Валашко видѣхме, че климатътъ е остъръ, неблагоприятенъ и природата бѣдна, въ Хана е обратното — климатъ благоприятенъ и природата богата. Въ първиятъ почвата плитка и бѣдна; въ вториятъ богата и дълбока! До като на първата растатъ само нѣкои растения, на втората вирѣятъ всички фултури. Различна природа, различно и население! Човѣкътъ е въплотение на околната природа. А това е дѣйствително така: валашкия селенца сѣ рѣзко отличава отъ Хаанака. Отъ тукъ, както ще видимъ по нататъкъ и разликата въ характера на стопанствата въ тия два краища. Хана — това е обѣтованата земя за мораванеца! Всекога когато посѣтите Моравия, най-напрѣдъ що ви запитатъ били ли сте на Хана. И дѣйствително тоя край е единъ отъ най-богатите въ Моравия. Населението е високо интелигентно и надарено съ всички добродѣтели. Земята се използва по единъ най-свършенъ начинъ. Модернизирването на земедѣлския поминъкъ е на своя върхъ! И който иска да види модерно стопанство и модеренъ стопанинъ, той трѣбва да посѣти Хана! Който иска да види какъ природата е подчинена подъ ръката на човѣка и какъ нейните сили сѣ турени въ услуга на посѣдниятъ, нека

отиде въ Хана! Оня, що невърва въ силата и мощта на сдружаванията, на селската кооперация; който иска да види какви прѣврати прави задружния трудъ въ областта на земедѣлието, нека посѣти кое и дае село въ Хана! Не вървюция въ жизнеспособността на дребното земедѣлие, ония които му авансираха само нѣколко години за неговото пропадане, които го осждаха на прѣждевременно смъртъ, да отидатъ въ Хана, за да се увѣрятъ въ неговата „не жизнеспособностъ“! Въ тая обѣтована земя се намира и селото Приказъ, прѣдметъ на настоящите ми бѣлѣжки.

Приказъ, Хунчовице и пр. ето многоочакваните села, за които всеки моравецъ съ благоговѣние ще ви разправя! Приказъ, ето селото за което и прѣзъ време на нашето пѣтуване, когато ни се разправяше за него, се рисуваха съ такива краски и по такъвъ начинъ, като че ли ни се разправяше нѣкоя приказка „изъ хиляда и една нощъ“. Приказъ, едни го наричаха „модерното село“, а други виждаха въ него и живота на жителите му, олицетворение на Царството Божие на земята, за което се разправя въ Евангелието. — Наблюдавайки и сравнявайки разказаното за Приказъ съ същинския Приказъ, съ живота въ него, излиза, че дѣствително нѣма никакво прѣувеличение. Не само това, но като че ли разказвача не е владѣлъ достатъчно художническата четка; не е ималъ дарбата на поета, за да ни прѣдстави пълния образъ на това село. И до тоя моментъ Приказъ за тия, които сѣ го видѣли, е енигма!

И азъ, когато започвамъ да пиша за него, чувствавамъ се недостатъчно силенъ, за да го прѣдставя въ пълния му образъ — такъвъ какъвто се прѣдставлява на всеки очевидецъ. — Селце разположено на една хубава равнина прѣдъ която не далеко отъ самото него протича малка рѣка. Станция на желѣзопѣтната линия за Оломудъ. Брой всичко на всичко 166 къщи, разположени въ редъ отъ двѣтъ страни на единствената въ него улица. Дворовѣтъ отпрѣдъ граничатъ съ улицата, а отдира съ полето, най-често съ собствените ниви на домопритежателя. На пръвъ погледъ прави впечатление на едно дѣствително хубаво градче или по право частъ отъ улица на нѣкой голѣмъ градъ. Къщите едно и двуетажни, чисти и спрѣтнати; дворовѣтъ изградени съ дувари, и извѣтрѣ послани съ калдаръмъ.

Има основно училище, за което си строятъ едно разкошно помѣщение, поща, телеграфъ и телефонъ. Последниятъ не е рѣдкост и въ частните къщи и обществените заведѣния. Селото се освѣтява по ерѣдствомъ електричество. Въ всеки стопански дворъ ще видите, че и къщата и обора, и при крави и при свине — навсѣкъдъ свѣти електричество. Съ електрическа енергия вършатъ, рѣжатъ слама, вадятъ вода, поливатъ градини, приготвяватъ ярма, биятъ мѣко и пр. — На всѣкъдъ въ стопанския дворъ електричеството е въ услуга. За добиването му използватъ силата на водата отъ близката рѣка. И тукъ кооперацията се е явила на помощъ. За тая цѣль е основано

акционерно дружество, което е построило електрически центръ за 146,000 лева. Динамо централата е отъ 130 конски сили. Достѣп енергия на всички села, които сѣ намиратъ въ радиусъ отъ осемъ километра. Последните сѣ нестъ. Освѣтлението, както и използване електрическата енергия въ разните машини е много по-сѣлно, отколкото съ всеки другъ материалъ или сила. Населението е рѣзко, прѣдприемчиво. А най-важното е, че въ културно отношение е отишло твърде далѣкъ. Лицата на всички сѣ сѣмъ задоволство и безгрижие. Тукъ всеки стопанинъ си позволява то толкова, до колкото има за него ерѣдства, разкоша липсва, и не е по характера и вкуса на самото население. Всеки почти стопанинъ разполага съ кабриолетъ или байтонъ. Въ всяка една работна се вижда че, умѣла, опитна ръка се пипала. Всеко нѣщо си е на мѣстото. Нищо нѣма започнато и оставено. И най-малката дребница не е останала неизползвана. Идещи хора нѣма. Всеко, обаче, което иматъ го дължатъ на разуменъ трудъ и на умѣло съчетание факторите на производството — земята, труда и капитала. Кооперацията се е явила въ пълна услуга на тамошния земедѣлецъ и резултатътъ отъ това сѣ на лице. Нѣма селенинъ, който да не е членъ на нѣкое сдружаване, или на нѣколко едновременно. Селото е малко, а въ него се наброяватъ нѣколко сдружавания: скотовѣдско съ двѣ секции — контролна и застрахователна; кредитно дружество, млѣкарско, дружество за добиване електрическа енергия, за общо използване на машини, дружествена фабрика за сладъ, а сега сѣ вече на път да основатъ и такива за общо печене хлѣбъ. Освѣнъ това има и д-во за обща покупка и продажба на земедѣлски произведения. Както виждаме цѣлото село се е прѣобърнало само на дружества, ако такъвъ изразъ е позволенъ.

Дѣ у насъ това съзнание и тоя интересъ и кой знае слѣдъ колко години ще имаме поне половината отъ онова що е въ Приказъ. Селото датира отъ столѣтия. Отдѣлните землевладѣния прѣди години и сега сѣ едни и същи и почти равни. Съ други думи отдѣлните групи по пространство сѣ еднакви. Болшинството стопани иматъ ерѣдно по 200 декара. Много малко по-горѣ или по-долу отъ 200. Помни се, че това е така отъ 100 — 200 години. Земя почти нѣматъ продадена, а прикупена много малко. Както виждате идеално разпрѣдѣление на поземлената собственост. Отъ 10 години земитѣ на отдѣлните стопани сѣ групирани, т. е. за това, за което у насъ едва сега се заговорва, тамъ още прѣди години е свършенъ фактъ. Какъ става това, ще имаме случай другъ път да говоря, сега, обаче, ще кажа само нѣколко общи думи за него. Разпокъсаността и разпрѣснатостта на земитѣ на отдѣлните стопани на много парчета и въ разни краища на селското землище, е създавало сума прѣчки за разумно стопанисване и сума главоболия на стопаните. При разпокъсаната земя стопанина не се чувствувалъ достатъчно свободенъ въ своята работа; не се е чувствувалъ стопанинъ на

имота си. Разпрѣснатите земи сѣ били прѣчка за въвеждането на машината и машинния трудъ въ земедѣлието. Селенина не е могаль да използва земите си, така както го учи земедѣлската наука. После — губеного време при прииждането отъ една нива на друга и пр. — всичко това, подпомогнатъ и отъ държавата, го е навело на мисълта да събере, да групира земите си на едно или най-много на двѣтри парчета. И днесъ въ Приказъ земедѣлецъ, който е ималъ прѣди десетъ години земитѣ се въ 15 — 20 или 30 парчета, сега ги има само на едно или двѣ мѣста. И днесъ приказния земедѣлецъ така е свикналъ съ това, така е проникналъ отъ ползата отъ комасацията, че иди и го разубѣждавай, ако нѣмашъ работа. Не само това, но днесъ земята не се дѣли даже между братя и сестри, въпрѣки че закона имъ позволява. И отъ десетъ години нѣма нито единъ случай, където групирани земи да сѣ дѣлени. Завели сѣ такава практика: обикновено грунота се наследява отъ най-стариятъ синъ, а той изплаща на останалите си братя и сестри припадащите имъ се дѣлове.

— Тукъ земедѣлието е индустриализирано. Доминирущите култури сѣ пивоварския ечемикъ и захарното цвѣкло. Прочутиятъ ечемикъ „Хана“, отъ когото се добива най-добрата бира се отглежда тукъ. Както виждаме тукашното стопанство се коренно различава отъ онова на Стритежъ. Тукъ захарното цвѣкло и пивоварския ечемикъ, тамъ крѣмно цвѣкло и фуражъ. Тукъ добитъкътъ се храни прѣдимно съ фабрични отпадѣци — рѣзанки отъ захарните фабрики, бирено кюспе и спиртна каша. За примѣръ ще привѣда слѣдната дневна дажба на една крава съ 10 литри дневна дойност. Тя е слѣдната: 4 кгр. рѣзана слама; 20 кгр. захарни рѣзанки; 20 — 25 кгр. кисели листа (силажъ); 1 кгр. трици; 1 кгр. ленено кюспе; 1/2 кгр. сладовъ цвѣтъ и 10 кгр. спиртно кюспе. Ето защо въ всеки дворъ ще видите по една или двѣ голѣми ями напълнено съ рѣзинки отъ захарната фабрика или съ листа отъ цвѣклото. Първите получаватъ даромъ отъ фабриката, на която продаватъ цвѣклото си — такова е условие; а вторите — листата, приготвяватъ сами. За тая цѣль отрѣзаните, заедно съ частъ отъ цвѣкловата слава листа се нахвърлятъ въ ямата и се притѣпкватъ добръ — било съ крака или буре напълнено съ вода, или съ добитъкътъ. Оборите сѣ чисти, свѣтли и провѣтриви. Въ всеки дворъ се намира по едно модерно торище за запазване на оборения торъ. Добитъкъ държатъ главно говежди и то крави — Хамацко-бериски. Млѣчността имъ се движи отъ 2000 — 4445 литри годишно. Маслеността отъ 2.75 до 6%. Въ цѣлото село има 500 дойки крави. Само общината държи 5 чудно хубави бика, отъ които два чисто бериски, а 3 хинаско бериски. Свиетѣ сѣ около 200 — норкшири. Общината държи 3 норкшира. За пускането на общински бикъ на крава се плаща по 7 лева, а за пускането нерѣзъ на свиня 4-60 лв. До колко тамошни земедѣлци цѣнатъ добръ млѣжки разплодници

се вижда от голѣмитѣ такси, които плащатъ за единъ скокъ. Рѣдко е у насъ земледѣлецъ, който би платилъ за скокъ на бикъ 7 лева или за верѣзъ 4-60 лв. Освѣнъ това въ всѣки дворъ ще видите по нѣколко кошера, чиито сандѣци е правилъ самиятъ стопанинъ; едно ято патици, гъски и по 40 — 50 кокошки. Вжтрѣшната наредба на къщитѣ импонира на тия въ нашитѣ по голѣми градове. Много и много има още що да се пише за това въ всѣко отношение интересно село, но азъ ще привърша бѣлжикитѣ си. Прѣди обаче да сторя това, ще кажа още двѣ думи. Въ наша честъ вечерята отъ страна на общинското управление ни се даде банкетъ. Но това не е интересно. Интересно е това, че прѣзъ врѣме на вечерята на нѣколко пѣтници се пѣха чехски народни пѣсни отъ селския пѣвчески хоръ. Въ село отъ 150 къщи — селски хоръ! Пѣхме и ние... „Шуми Марица“, „Запретни Вело. моме“... Но... по добръ бѣше да мълчимъ!..

ХРОНИКА

Новъ кметъ. Оня денъ общинскитѣ съвѣтници избраха г. Ап. Линковъ за градски кметъ на мѣстото на г. Ат. Велева, който досега отдавна си бѣ по оставката отъ тая длъжностъ.

Разцелуваха се. Властта и интереса правели чудеса! Извѣстната на цѣль градъ вражда между Н. Константинова и Ап. Линкова и Бръчковци се прекрати като съ магически жезлъ, щомъ се распрѣдѣлиха мѣстата на постоянното присѣстване въ кметството. Ап. Линковъ остана за кметъ, а и досегашнитѣ помощници кметове си запазватъ мѣстата. Че г. Н. Константиновъ публично въ градския театръ билъ говорилъ лошо за Ап. Линкова, това съ нищо не може да попречи; трѣбва да се запази властта въ кметството и да се използватъ богатата ѝ.

Ний пожелаваме на новитѣ съюзници искреностъ и разбиране, за да не страдатъ за тѣхнитѣ дѣртовѣ интереситѣ на града.

Напливъ отъ ученици. Тая година макаръ да се откри още едно сръбско търговско училище — въ София, при тукашната търговска гимназия сѣ се записали много по вече ученици, отъ колкото бѣха миналата година.

Това говори само въ полза на училището.

Съмняватъ се въ носитѣ си съюзници. Нѣкой зевзекъ, за да сплани помощницитѣ кметове пуста слухътъ, че досегашния кметъ г. Ат. Велевъ се е споразумялъ съ Ап. Линкова и хората му още въ първото засѣдание на общинския съвѣтъ да пекажатъ недовѣрие къмъ досегашнитѣ помощници кметове и веднага да избератъ на мѣстото имъ г. г. Ап. Коновъ и Мих. Бояджиевъ.

Ний познаваме г. Ат. Велева, че не е способенъ на такава полостъ спрямо довчерашиятѣ си другари въ кметството и се надѣваме, че той само за да ги остави спокойни, би си подаль оставката отъ общинския съвѣтъ, за да дойде на мѣстото му единъ вѣренъ на тѣхъ данковистъ.

Уволненъ примѣренъ чиновникъ.

Веднага слѣдъ като г. Ат. Велевъ напустила кметската си длъжностъ, по настояването на г. Н. Константиновъ е уволненъ подсекретаря при общинското управление г. Ив. Христовъ, който по-вече отъ година врѣме изпълняваше секретарската длъжностъ при кметството.

Лесно се взема хлѣба на хората!

Новостроящитѣ се училища. Преди нѣколко дена посѣтихме новостроящитѣ се училища въ града и ги разгѣдахме. Останахме съ впечатлението, че се работятъ много добръ и върху постройката имъ се упражнява нужния надзоръ който осигурява солидната имъ направа. Особено предприемача г. П. Пелтековъ, ще спечели хубаво име съ направата на зданието за прогимназията.

Акция върху питиетата. По новия правилникъ за прилагането съ акциза върху питиетата се запрята на производителитѣ безъ патентъ да промиватъ пращинитѣ съ вода и захаръ да правятъ вино. Значи, безъ да е запретиено правенето на вино — питио ограничаватъ се производителитѣ да пригавятъ само натурално вино, безъ каквито и да било примѣси.

Иначе, казано, направятъ ли и вино — питио, за да го продадатъ ще трѣбва да плащатъ патентъ за търгуване съ спиртни питиета.

Съставителитѣ на този правилникъ по акциза сѣ имали за цѣль само държавата да взема по-вече приходи отъ патента за търгуване съ спиртни питиета, като сѣ мислили, че ще се увеличатъ лицата, които ще искатъ да се занимаватъ съ правене на вина. Лозаритѣ въ страната, на които положението не е розаво, въ случая само ще губятъ, защото произведеното отъ тѣхъ натурално вино, ще се обезцѣнява отъ търговцитѣ — фибриканти на вино, които съ произведеното отъ тѣхъ вино — питио ще ги конкуриратъ по цѣна и ще ги принуждаватъ да продаватъ вината си по цѣни двойно по-ниски, отъ колкото биха получили сега, ако продадѣха производството си още на шира.

По хубаво щѣше да бѣде държавата да запрети на всички продажбата на виното — питио, поне съ това ще накара да се търси и цѣни натуралното вино и се поощри новото лозарство.

Министра на Финанситѣ г. Теодоръ Теодоровъ ще трѣбва по дълбоко да се замисля, не само за увеличението приходитѣ на фиска, нъ и за лозаритѣ въ страната, на които положението е станало плачевно, защото отъ тѣхъ се глѣда само да се взема, безъ да имъ се дава.

Поправка На IV стр. въ броеве 57 и 58 на вѣстника ни, въ смѣтката № 2 е допустната слѣдната грѣшка: Въ първа графа на отдѣла да зема прѣдпослѣдната цифра 110 по погрѣшка бѣ напечатано 100, и общия сборъ вмѣсто 44868 56 бѣ погрѣшно събрано 44898 56.

Назначенъ управителъ на митница. Секретаря на тукашната митница г. Вангеловъ е назначенъ за управителъ на тутраканската митница на мѣстото на г. Хр. Кучева.

Меричлерска вода. Помолени сме да съобщимъ, че не е вѣрно

твърдението на тукашния ни събрать, че въ тукашнитѣ аптеки нѣмало меричлерска вода. Аптеката на г. М. Колчева имала такава вода.

Комисия по блатата. Г-да инженеритѣ Ангеловъ, Минчевъ, Бекяровъ и професоръ Бончевъ, съставляващи комисията която изучава дунавскитѣ блата, пристигна въ града ни.

Дѣвическата гимназия. При дѣвическата непълна гимназия сѣ се записали до сега 302 ученички, отъ които 25 въ новооткрития III гимназиаленъ класъ.

Вървете напредъ! Голѣмитѣ нужди на града сѣ хигиенични училища и изобилна и чиста вода.

Ако се направи още едно здание за гимназия и се извърши коренна поправка на основнитѣ училища „Фердинандъ I“ и „Сакелариевичъ“, свищовци могатъ да се похвалятъ, че баремъ училища иматъ.

Водата ще се докарва съ много пари, нъ за туй ще служи за редъ поколения, които ще трѣбва да взематъ участие въ дълговетѣ, кои-

то ще се направятъ за докарването ѝ

Досегашния кметъ г. Ат. Велевъ смѣташе съ излишѣцитѣ останали по бюджета за 1911 год., които възлизатъ на 135 хиляди лева и съ економии отъ приходитѣ презъ идущата 1913 год. да събере сумата 180—200 хиляди лева, съ която да се почне направата на здание за дѣвическа гимназия, а това което сега се строи, да остане за мъжка прогимназия. Общинския съвѣтъ ще трѣбва да върви все напредъ и довърши нужнитѣ за града училища и водоснабдяване.

Обрана кръчма. На 30 м. м. прѣзъ нощта крадци влезли презъ разкъртения отъ тѣхъ прозорецъ въ кръчмата на Иванъ Пандуровъ, харизанската частъ на града и взели 5 лева въ размени монети и десетъ плочи отъ фонографъ „Пате“. Крадцитѣ по дирята на полицията!

ИВАНЪ П. ПАНЕВЪ
Продава габриолета си.

За споразумение до сжция.

1 — 5

Списъкъ

на неявившитѣ се до сега акции отъ търговското индустриално дружество „Свѣтлина“ въ гр. Свищовъ, за да получатъ дивиденди отъ купони и капиталъ отъ ликвидационната комисия.

Срѣщу купонъ № 1 — 4				
6	Акции подъ № № 1824, 1848, 1849, 1850, 1893, и 2009, по л.	7	35	44 10
Срѣщу купонъ № 5 — 6				
7	Акции подъ № № 1824, 1848, 1849, 1850, 1898, 1900, и 2009, по л.	3	10	21 70
Срѣщу купонъ № 7				
9	Акции подъ № № 1811, 1812, 1824, 1848, 1849, 1850, 1898, 1900 и 2009, по л.	2	50	22 50
Срѣщу акции капиталъ				
6	Акции подъ № № 1824, 1848, 1849, 1850, 1898 и 2009	150	—	900 —
22	Акции подъ № № 1027, 1028, 1536, 1537, 1674, 1696, 1762, 1763, 1764, 1765, 1766, 1811, 1812, 1824, 1848, 1849, 1850, 1898, 1900, 2009, 2027, 2030.	5	—	110 —
60	Акции подъ № № 76, 77, 78, 79, 1027, 1028, 1236, 1237, 1238, 1239, 1240, 1251, 1258, 1259, 1352, 1353, 1536, 1537, 1579, 1580, 1929, 1630, 1631, 1632, 1638, 1634, 1635, 1636, 1637, 1639, 1674, 1696, 1762, 1763, 1764, 1765, 1766, 1811, 1812, 1823, 1824, 1848, 1849, 1850, 1853, 1855, 1856, 1881, 1882, 1883, 1884, 1898, 1900, 1905, 1906, 1944, 1993, 2009, 2027, 2030	5	—	300 —
		—	—	1.398 30
Тантени				
На управителния съвѣтъ презъ 1900 година		142	40	— —
На провѣрителния съвѣтъ презъ 1900 година		94	85	237 25
Всичко л.		—	—	1.635 55

гр. Свищовъ, 18 ноември 1911 година.

Подписали, ликвид. комисия: С. Бръчковъ, Теоф. Нв. Паневъ, Хр. Теодоровъ, Ап. Долгеровъ, Ф. Мариновъ. Прѣдседателъ: НВ. Н. ПОПОВЪ
Секретаръ: Н. БАНГОВЪ

Вѣрно съ първообразното.

Смѣтка № 1.

Очистение послѣднитѣ загуби по окончателната ликвидация на търговското индустриално д-во „Свѣтлина“
Да Дава въ Свищовѣ, сключена на 24 ноември 1909 година. Да зема

а) Недвижими имоти по баланса за 1907 година	26.898	04	Продажба презъ 1908 год.		
б) Пособия и принадлежности по баланса за 1907 година	9.546	43	Пособия и принадлежности	150	—
в) Мобили по баланса за 1907 г.	198	40	Материяли	284	70
г) Материяли по баланса за 1907 г.	243	50	Разни: недвижими имоти, пособия и др., продадени на Черноморското дунав. д-во	10.000	—
д) Варели по баланса за 1907 г.	165	30	За уравнение загуби 1908 г.	27.710	39
Разходъ					
		1.093			38.145
		42			09
		38.145			09

Ликвидационна комисия: (подп.) А. С. Бръчковъ, Теоф. Ив. Паневъ, Хр. Тодоровъ, Ан. Долгеровъ, Ф. Мариновъ

Настоящата смѣтка се прѣгледа отъ провѣрителния съвѣтъ и се намери съгласна съ дружественнитѣ книги.
Провѣрителенъ съвѣтъ: (подп.) Гаврилъ Б. Неновичъ, А. Николиевъ, Петръ Т. Пелтековъ.
гр. Свищовъ, 18 ноември 1911 година. Вѣрно съ първообразното.
Прѣдседателъ: Ив. Н. Поповъ

Секретарь: Н. Банговъ.

Смѣтка № 2.

За окончателното ликвидиране на търговското индустриално д-во „Свѣтлина“ въ гр. Свищовъ,
Да дава сключена на 24 ноември 1909 година. Да зема

Изплатени: Капиталъ III изплащане, 1908 акции по лв.	9.990	—	Капиталъ отъ 1905 до 1907 г.	41.191	48
Изплатена загуба отъ 1906 г. лв.	1.547	05	Запазенъ капиталъ 1907 година	1.757	45
Изплатена загуба отъ 1907 г. лв.	1.629	83	Непоискани тантиеми	521	33
Изплатена загуба отъ 1908 г. лв.	27.710	39	Непоискани дивиденди (купони 1[4] за 1900 на 6 акции $\times 7.35$ л.	44	10
Дебитори (Анастасъ Рачевъ)	1.757	45	Непоискани дивиденди (купони 5[6] 1902 на 7 акции $\times 3.10$ лв.	21	70
Разни разноски до 24 ноември 1909 година	158	29	Непоискани дивиденди (купонъ 7) за 1903 на 9 акции $\times 2.50$ л.	22	50
Готови, касса	2.075	55	Непоискани отъ I-во изплащане 6 акции $\times 150$ лв.	900	—
		44.868	Непоискани отъ II-о изплащане по купонъ № 8 — 22×5 лв.	110	—
		56	Непоискани отъ III-о изплащане, 60 акции $\times 5$ лв.	300	—
				44.868	56

Ликвидационна комисия: (подп.) Ангелъ С. Бръчковъ, Теофанъ Ив. Паневъ, Христо Тодоровъ, Ангелъ Долгеровъ, Ф. Мариновъ.

Настоящата смѣтка се прѣгледа отъ провѣрителния съвѣтъ и се намира съ дружественитѣ книги съгласна.
Провѣрителенъ съвѣтъ: (подп.) Гаврилъ Неновичъ, А. Николиевъ, Петръ Т. Пелтековъ.
гр. Свищовъ, 18 ноември 1911 година. Вѣрно съ първообразното:
Прѣдседателъ: Ив. Н. Поповъ

Секретарь: Н. Банговъ

ОБЯВЛЕНИЕ

Продава се къща съ дворъ около единъ декарь и простройкитѣ въ него, находяща се въ харизанската частъ на гр. Свищовъ, при съседи: Кръстю Бонджията, Митю Пачевъ, Антоанъ Арбовъ и пѣтъ. Собственостъ на Иванка Семеонова изъ сѣщия градъ. Желаящитѣ да я купятъ да се отнесатъ за спорозумение въ адвокатската кантора на Георги Ан. Мурдаровъ.

ПАСТЕТА „МОРТУСЪ“

Пастета „МОРТУСЪ“, който съдържа голѣма частъ нафталинъ, креолинъ, формалинъ, лизолъ и др. убива всички насекоми и микроби.

Смъртъ на молцитѣ.

Поставете 3—4 парчета въ сандѣтитѣ и гардиробитѣ и вапитѣ скъпоцѣнни дрѣхы и кожи сѣ запазени отъ молцитѣ, които се уничтожаватъ отъ пастета.

Най-хигиеничния дезинфекторъ

Прѣчистване на въздуха въ помѣщенията отъ разнитѣ миязми се постига само съ пастета „МОРТУСЪ“. Окачете въ нужднитѣ, кухнитѣ, коридоритѣ и стаитѣ, дѣто живѣете по нѣколко парчета и тѣ (помѣщенията) сѣ дезинфекцир.

Прѣдпазване отъ зараза.

Носете въ джебоветѣ си 1—2 парчета и отъ врѣме на врѣме разтравяйте рѣдетѣ си и Вий ще се запазите отъ разни прилепчиви болѣсти.

Намира се за проданъ по 10 ст. парчета при **Вл. Маневъ-Свищовъ**

ПРОДАВА СЕ КЪЩА

По причина на изселване се продава една къща въ гр. Свищовъ съ 600 кв. метра дворъ при съседитѣ: Кирилъ Д. Аврамовъ, Малтипа Д. Караначева, Петръ Хр. Джамбазовъ и Симеонъ П. Карпача. Прѣди № 469, а сега № 408.

Споразумение съ Сава Ив. Ковачевъ, Бирария Преславски — Русе.

Женско професионално училище „У с н ѣ х ѣ“

на

Г-ца Е. Манчева — Свищовъ

(Признато отъ м-то на търгов. промишлеността и труда)

Въ училището се изучаватъ отдѣлитѣ: горенъ, долненъ, бродерия, пирография и всички помощни дисциплини. За редовни ученички курсътъ е 2 и 3 годишенъ, а извънреднитѣ могатъ да изучаватъ всичкитѣ отдѣли за една година. При училището се открива курсъ по горния отдѣлъ за лица, практикуващи професията, за да получатъ майсторски свидетелства, съгласно новитѣ наредби на закона. Въ ателието се приематъ волнонаемни работнички при специални условия. Записванията ставатъ отъ 25 августъ до 10 септември въ училището. Приематъ се и бѣдни ученички.

Всѣка ученичка въ училището изучава отдѣла бродерия бесплатно.

Отъ 1 Септември се приематъ поръчки по всички отдѣли.

ОТЪ ДИРЕКЦИЯТА

2—4

Сигурно излѣкувание на ревматизма срѣщу 250 лв. и лѣкъ за коренното унищожение на пѣрхутя срѣщу 070 лв. прѣдплатени испраща Б. Поповъ фелдшеръ Гара Левски. Многобройни благодарности. 5—5

Вила и лозе въ „Пинманитѣ“ продава Коста Пашуновъ Свищовъ

Печ. на П. А. Славковъ

Настоятелството на Окол. Пчеларско д-во въ гр. Свищовъ поканва всички г. г. пчелари изъ околията да побѣрзватъ и се запишатъ за членове на послѣдното.

За тая цѣль г. г. пчеларитѣ нека се отнесатъ съ отворено писмо до г. секретаря на дружеството — Г. Д. Хаджийски, учител — Свищовъ.

Една стая мобилирана се дава подъ наемъ.

Споразумение редакцията за Т.

2,000,000 шевни машини

Е ПРОИЗВЕЛА ФАБРИКАТА „ГРИТЦНЕРЪ“

отъ 1872 до 1910 година,

а, 1,000,000 отъ 1902 до 1910 година!

Това голѣмо увеличение на производството се дължи на силното распространение на **гритцнеровитѣ шевни машини** поради тѣхнитѣ голѣми преимущества надъ всички други шевни машини!

Не купувайте машина до като не прѣгледате **ГРИТЦНЕРОВИТѣ**, защото само тѣ сѣ **НАЙ-УСЪВЪРШЕНСТВУВАНИТѣ**, **НАЙ-СОЛИДНИТѣ** и **НАЙ-ГАРАНТИРАНИТѣ**.

Прѣдставителъ за Свищовъ и околията

Вл. Маневъ—Свищовъ

Постояненъ механикъ на разположение на клиентитѣ за безплатни поправки

Съобщавамъ на интересующитѣ се, че продасамъ единъ паренъ локомотивъ 6 конски сили, система „Клайтонъ Шутлевортъ“ въ отлично състояние.

Вършано е съ него два лѣтни сезона. Споразумение съ

ИВАНЪ ЧАПОВЪ
ГАРА-ДРАГОМИРОВО

ВЛ. МАНЕВЪ СВИЩОВЪ

Записва абонати и взема публикации, като годишни и вѣнчални съобщения, некролози, обявления и реклами за почти всичкитѣ български ежедневни вѣстници.